Samsul

Munir Amin mengemukakan bahwa fiqih merupakan ilmu yang menerangkan hukum –

hukum syara’ yang berhubungan ddengan amaliyah yang diusahakan memperolehnya

dari dalil yang jelas. Pada setiap masa itu para ahli merumuskan pengertiannya sendiri.

Sebagaimana Imam Abu Hanifah (w. 150 H / 767 M.) mengemukakan bahwa Fikih adalah

pengetahuan manusia tentang hak dan kewajibannya. Dengan demikian, fikih bisa

dikatakan meliputi seluruh aspek kehidupan manusia dalam berislam, yang bisa masuk

pada wilayah akidah, syariah, ibadah dan akhlak. Selanjutnya Imam Syafi’i (w. 204 H / 819

M) mendefinisikan Fikih sebagai “Ilmu/pengetahuan mengenai hukum-hukum syari’ah

yang berlandaskan kepada dalil-dalilnya yang terperinci. Pendefinisian Imam Syafi’i ini

merupakan pendefinisian yang paling popular dikalanagan para Fuqaha'7. Kemudian

madrasah, madrasah berasal dari bahasa arab sebagai keterangan tempat.